
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

51 

Numero Generale 123  
 

 

Del 13 agosto 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 51 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI BARRE A 

LED PER L’ILLUMINAZIONE ARTISTICA DELLA TORRE CIVICA.   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamati: 

il Decreto Sindacale n. 130/2019, emesso in data 01.08.2019 con il quale sono state assegnate 

all’arch. Renato Rizzi le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/200 e individuato 

il segretario comunale quale sostituto in caso di assenza; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 18.02.2020, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2020; 

 

la deliberazione Giunta comunale n.16 del 20.02.2020, con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione 2020-2021; 

 

Premesso che è intenzione dell’amministrazione comunale di procedere alla decorazione luminosa 
della torre civica, attraverso l’istallazione di barre a led; 

 

Atteso che, pertanto, si rende necessaria la fornitura di 20 barre luminose a led da installare sui 

quattro lati della torre per illuminarne la cella campanaria; 

 

Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 €, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal successivo D.Lgs. 



56/2017: 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 

diretta”; 
- art. 32 c. 14. “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 
 

Richiamato l’art. 1, comma 450 L. 296/2006 (come modificato da ultimo dall’art. 11, comma 11, L. 
111/2011) dispone per le amministrazioni statali centrali e periferiche, che per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare riscorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altro mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
165 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

Precisato che la fornitura del materiale elettrico di che trattasi supera la soglia di € 5.000,00, pertanto 

si ritiene di utilizzare il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) attraverso il 

portale Acquisti in Rete per la pubblica amministrazione che offre la fornitura di cui alla presente 

determinazione; 

 

Atteso di aver individuato nella Ditta Ge.Pi.Ca. S.r.l.s., con sede in Porto San Giorgio (FM), Via 

Palermo, 33, l’operatore idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura di 20 barre a 
led comprensive del materiale complementare necessario all’installazione dell’illuminazione artistica 
della torre civica; 

 

Richiamato l’Ordine Diretto di Acquisto (OdA) con n. identificativo 5648577, con il quale si è 
proceduto a trasmettere l’ordinativo per la fornitura di che trattasi, tramite l’utilizzo del portale per gli 

acquisti in rete www.acquistinretepa.it, per un importo complessivo comprensivo di trasporto pari ad 

€ 7.534,52 oltre all’Iva al 22%; 
 

Ritenuto che il predetto valore sia in linea con i prezzi medi di mercato e, quindi, di procedere 

all’affidamento diretto, individuando nella sopracitata ditta, l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura di cui all’oggetto; 
 

Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_21610659, in data 13.08.2020 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 22.10.2020; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Specificato che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

 

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare alla Ditta Ge.Pi.Ca. S.r.l.s., con sede in Porto San Giorgio (FM), Via Palermo, 33, c.f. 

e p. Iva 02261110445, il contratto per la fornitura di n. 20 barre a led, comprensive di tutto il 

materiale elettrico complementare per l’istallazione dell’impianto, verso il corrispettivo di € 
7.534,52 oltre all’Iva al 22%; 

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dal C.I.G. n. 
ZB82DEAC0C; 

4. di impegnare, per la fornitura di che trattasi, l’importo complessivo di € 9.192,11 Iva compresa, 
imputandola al codice IV U.2.02.01.05.999 cap. 20501/1 “attrezzature non altrimenti 
classificabili” del bilancio di previsione del corrente anno, che offre la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Renato Rizzi; 
6. di dare atto che il conto corrente dedicato per il pagamento della relativa fattura è il seguente: 

codice IBAN: IT12C0311169660000000004821; 

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione della relativa 

fattura; 

8. di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 8, della 
legge n. 136/2010 l’appaltatore dovrà provvedere ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi al presente appalto/fornitura;  

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 13 agosto 2020 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 13 agosto 2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

13 agosto 2020 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 13 agosto 2020 Il Responsabile supplente dell’area tecnica  

Il segretario comunale 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato 
digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 

 

 


